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Svar til Miljøministeren

Tak for besvarelsen af vores henvendelse.
Vi er i forvejen bekendt med de fremlagde holdninger og 
forventninger. Vi er også bekendt med, at der for tiden stadig er en 
proces med viden-indsamling i gang i forhold til dioxin-
problematikken, jf. ”Miljøstyrelsens statusredegørelse for indsatsen 
mod dioxiner af 2003”, og årlige statusrapporter.

Hertil vil vi gøre opmærksom på, at der i det tyske nationale 
overvågnings-program indgår koks-produktion som en af de stadig –
omend i mindre omfang – eksisterende kilder til dioxin – forureningen
(se http://www.umweltbundesamt.de/chemikalien/dioxine.htm).
Herved er det ikke kun emissionen til luft, der er kilden, men ligeledes 
slagger fra stedfunden koks-produktion.

Som bekendt har koks været et væsentligt slutprodukt i gasværkernes 
produktion, endda i en sådan omfang, at den manglende 
afsætningsmulighed for koks har været medvirkende til gasværkers 
manglende rentabilitet (se www.denstoredanske.dk)

I Miljøstyrelsens egne prøvetagninger og analyser om de øverste lags 
jordbundsforurening, som er beskrevet i de årlige rapporter fra 2002 til 
2005 fremgår det, at der er fundet stærkt forhøjede koncentrationer af 
dioxin under Valby Rosenhave. Som det fremgår her kan forklaringen 
ikke findes i forhøjet nedfald fra dioxin emitteret til luften.
Den mest sandsynlige forklaring må findes i, at der er anvendt 
opfyldningsjord fra tidligere Valby Gasværk, der således må være 
kilden til de stærkt forhøjede værdier.

Det er således på ingen måde godtgjort, at der ikke findes dioxin efter 
gasværkernes koks-produktion. Det har der bare ikke været stor 
opmærksomhed på i Danmark.
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Endelig vil vi anføre, at det undrer os, at det er den her eksisterende 
faglige forventning, der er den grundlæggende årsag til, at der ikke 
undersøges for dioxin. Vi er for så vidt enige om, at 
hovedkoncentrationen må ligge der, hvor koksværket og 
gasværksretorten har stået, og hvor slaggerne er blevet deponeret. Men 
der er ingen sikkerhed for, at dioxinen ikke kan være transporteret –
indlejret og associeret ved PAH-er. 

Formedelst ganske få penge kunne man få spørgsmålet afgjort, idet 
analyser ikke koster ret meget.
Det undrer os derfor, hvorfor man vægrer sig i at fremskaffe den 
konkrete viden, i stedet for at lade faglige forventninger råde – og 
efterlade beboerne i usikkerhed.

Med venlig hilsen

Niels Vestergaard


